Проект
СОГЛАШЕНИЕ

между администрацией Вурнарского района Чувашской Республики  и
администрацией Вурнарского городского поселения Вурнарского района

Чувашской Республики  о передаче части полномочий по обеспечению
проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях

малоимущих граждан жилыми помещениями

пгт. Вурнары                                                                     «___» июня  2018 г.

Администрация Вурнарского района Чувашской Республики, в лице

первого заместителя главы администрации – начальника отдела сельского

хозяйства и экологии - и.о. главы администрации Горбунова Вячеслава

Анатольевича, действующего на основании Устава Вурнарского района

Чувашской Республики, именуемая в дальнейшем «Район», и администрация

Вурнарского городского поселения Вурнарского района Чувашской Республики, в

лице исполняющего обязанности главы администрации Степашина  Алексея

Николаевича, действующего на основании Устава Вурнарского городского

поселения Вурнарского района Чувашской Республики, именуемая в дальнейшем

«Поселение», именуемые далее «Стороны», в соответствии с Федеральным

Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее

Соглашение (далее - Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Поселение передает Району часть полномочий по обеспечению

проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих

граждан жилыми помещениями в частности по улучшению жилищных условий

граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и

молодых специалистов в рамках реализации направления (подпрограммы)

«Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012  № 717, в

рамках реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых

семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан

Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. №1050, а именно:

1.2. В целях реализации направления (подпрограммы) «Устойчивое

развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717  Район принимает на себя:

1.2.1. проверку правильности оформления документов, указанных в

пунктах 2.1 и 2.2 Порядка формирования и утверждения списков участников

мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в

сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, и

выдачи свидетельств о предоставлении социальных выплат на строительство

(приобретение) жилья в сельской местности, утвержденного постановлением

Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 февраля 2014 г.  № 53 (далее –

Порядок), представленных Поселением.

1.2.2.обеспечение вручения свидетельств гражданам, молодым семьям и

молодым специалистам в течение 7 рабочих дней с даты получения свидетельств

и оформление протоколов выдачи свидетельств по форме и в сроки,

установленные Порядком и представление их в Министерство сельского

хозяйства Чувашской Республики;

1.2.3. информирование при вручении свидетельств граждан, молодых семей

и молодых специалистов о порядке и условиях получения и использования

социальной выплаты, предоставляемой по этому свидетельству;

1.2.4.ведение реестров выданных свидетельств по форме согласно

приложению № 4 к Порядку;

1.2.5.заключение с Кредитной организацией соглашения о порядке

обслуживания социальных выплат.

1.2.6.перечисление средств на банковские счета получателей социальных

выплат.

1.3. В целях реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем

молодых семей» государственной программы Российской Федерации

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами

граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. №1050 Район принимает на себя:

1.3.1. проверку правильности оформления документов, указанных в пункте

18 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение

(строительство) жилья и их использования, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. №1050,

представленных Поселением.

1.3.2. перечисление средств на банковские счета получателей социальных

выплат.

1.4. Район осуществляет полномочия, передаваемые согласно п. 1.1

настоящего Соглашения, (далее - передаваемые полномочия) в соответствии с

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Чувашской Республики, нормативными правовыми актами

органов местного самоуправления Вурнарского района и Вурнарского городского

поселения Вурнарского района Чувашской Республики.

1.5. Передаваемые функции осуществляются отделом строительства,

жилищно-коммунального хозяйства, по закупкам товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных нужд администрации Вурнарского района (далее –

отдел строительства и ЖКХ) во взаимодействии с финансовым отделом

администрации Вурнарского района Чувашской Республики, органами

Федерального казначейства.

2. Финансовое обеспечение полномочий

Расходы на осуществление передаваемых полномочий финансируются за

счет средств бюджета Вурнарского городского поселения Вурнарского района

Чувашской Республики.

Размер межбюджетных трансфертов, направляемых на реализацию

направления (подпрограммы) «Устойчивое развитие сельских территорий»

Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020

годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14

июля 2012 г. № 717, устанавливается в соответствии с пунктом 2.1. Правил

предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики

бюджетам муниципальных районов на мероприятия по улучшению жилищных

условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых

семей и молодых специалистов, предусмотренных приложением № 6 к

подпрограмме «Устойчивое развитие сельских территорий Чувашской

Республики» государственной программы Чувашской Республики «Развитие

сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия Чувашской Республики», утвержденной постановлением

Кабинета Министров Чувашской Республики от 18 декабря 2012 г. № 567, а

именно не менее 3 процентов от расчетной стоимости строительства

(приобретения) жилья на очередной финансовый год и составляет 36714

(тридцать шесть тысяч семьсот четырнадцать) рублей 97 копеек.

Размер межбюджетных трансфертов, направляемых на реализацию

основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17

декабря 2010 г. №1050 определяется в соответствии с Соглашением  от 21.05.2018

№ 97610000-1-2018-008 о предоставлении  в 2018 году субсидии из

республиканского бюджета Чувашской Республики бюджету Вурнарского района

Чувашской Республики на софинансирование расходных обязательств

муниципального образования Чувашской Республики на предоставление

социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья в

рамках основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей»

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской

Федерации» и составляет 365885 (триста шестьдесят пять тысяч  восемьсот

восемьдесят пять) рублей 77 копеек.

Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий,

предоставляются из бюджета Вурнарского городского поселения Вурнарского

района Чувашской Республики бюджету Вурнарского района Чувашской

Республики в форме иных межбюджетных трансфертов в 2-х месячный срок со

дня подписания Соглашения.

Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные

в Соглашении.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Поселение имеет право:

3.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Районом полномочий, а

также за целевым использованием предоставленных межбюджетных трансфертов;

3.1.2. Получать от Района информацию об использовании межбюджетных

трансфертов, а также информацию о ходе исполнения Районом переданных

полномочий, копий документов и иных материалов;

3.1.3. Требовать возврата суммы перечисленных межбюджетных

трансфертов в случае их нецелевого использования Районом и/или неисполнения

Районом переданных полномочий.

3.2. Поселение обязуется:

3.2.1. Обеспечить передачу в бюджет Вурнарского района Чувашской

Республики межбюджетных трансфертов на осуществление переданных

полномочий;

3.2.2. Предоставлять Району документацию и информацию, необходимую

для осуществления переданных полномочий.

3.3. Район имеет право:

3.3.1. На финансовое обеспечение переданных полномочий за счёт

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Вурнарского

городского поселения Вурнарского района Чувашской Республики;

3.3.2. Запрашивать у Поселения информацию, необходимую для

осуществления переданных полномочий.

3.4. Район обязуется:

3.4.1. Осуществлять переданные полномочия в соответствии с

требованиями действующего законодательства;

3.4.2. Использовать финансовые средства, полученные на осуществление

полномочия Поселения, на цели, предусмотренные настоящим Соглашением;

3.4.3. Представлять Поселению информацию об использовании

межбюджетных трансфертов, переданных на осуществление полномочий,

информацию о ходе исполнения Районом переданных полномочий, копий

документов и иных материалов в рамках переданных полномочий по

соответствующим запросам Поселения.

4. Основания и порядок изменения и досрочного прекращения

действия соглашения

4.1. Изменение условий настоящего Соглашения допускается по

соглашению сторон.

Вносимые изменения рассматриваются сторонами в десятидневный срок и

оформляются дополнительными соглашениями, являющимися неотъемлемой

частью настоящего Соглашения.

4.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по

соглашению любой из сторон, другая сторона вправе требовать досрочного

прекращения действия Соглашения. Досрочное прекращение действия

настоящего Соглашения возможно лишь по обоюдному соглашению сторон или в

судебном порядке.

4.3. При досрочном расторжении настоящего Соглашения Район

возвращает сумму межбюджетных трансфертов за период, когда полномочия не

исполнялись, в бюджет Вурнарского городского поселения Вурнарского района

Чувашской Республики.

 5. Финансовые санкции за неисполнение соглашения

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее

исполнение передаваемых полномочий в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

5.2. В случае нарушения Поселением срока перечисления межбюджетных

трансфертов, установленного настоящим Соглашением, Поселению начисляются

пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской

Федерации за каждый день просрочки исполнения обязательства по

перечислению межбюджетных трансфертов.

          5.3. В случае нецелевого использования средств бюджета Вурнарского

городского поселения Вурнарского района Чувашской Республики Районом

средства, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в

бесспорном порядке в  бюджет Вурнарского городского поселения Вурнарского

района Чувашской Республики.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение действует с момента подписания до 31 декабря

2018г. и продлевается по взаимному согласию сторон в письменной форме.

6.2. Стороны не могут передавать свои права и обязательства по

настоящему Соглашению третьим лицам.

6.3. Изменение и дополнение условий настоящего Соглашения

оформляются по взаимному согласию Сторон в письменной форме и являются его

неотъемлемой частью.

6.4. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при

исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке,

предусмотренном законодательством.

 6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7. Юридические адреса Сторон

 Администрация

Вурнарского района Чувашской

Республики

429220 Чувашская Республика, пгт.

Вурнары, ул. Советская, д.20

Первый заместитель главы

администрации Вурнарского района –

начальник отдела сельского хозяйства

и экологии- и.о. главы администрации

Вурнарского  района

____________В.А. Горбунов

Администрация Вурнарского

городского поселения Вурнарского

района Чувашской Республики

429220 Чувашская Республика, пгт.

Вурнары, ул. Советская, д.36

Заместитель главы администрации

Вурнарского городского поселения – и.

о. главы администрации

Вурнарского городского поселения

_______________ А.Н. Степашин